rus, partim Zuinglius & vtriusq; sectatores in nostram Germaniam inuexerunt, eadem tempestate, cum iam hæreses istæ in Boëmia existerent, Constantiensis Synodus de ijs ipsis, in primis autem de duobus antè dictis articulis ferre sententiam ac decernere necesse habuit neque id aliter fecit, quàm pro præsentis illorum temporum conditione facere potuerit.

Cur Constantien. Synodus de primo articulo sic decernere debuerit.

Emergentes hæreses contra oblationem & asseruationem Eucharistiæ.

Principio enim necessarium fuit, vt Constantiense Concilium de primo articulo, nempe, per quem, quibus locis, quo tempore Eucharistia conficienda sit, & non nisi ieiunis eam porrigendam &c: ita vt factum est, decerneret, quò vera Eucharistiæ consecratio & oblatio, vt est illa ab ipso Christo instituta, & indè ab Apostolis ad nos usque perducta, à Sectarijs in Boëmia tum grassantibus, qui id tēporis extra Missæ sacrum quouis loco & tempore Christi carnem & sanguinem tum conficere, tum porrigere non dubitabant, non aboleretur & profligaretur: atque etiam vt sacri Canones & peruetusta Ecclesiæ consuetudo, qua Eucharistia pro ægrotis asseruatur, aduersus illorum nouationes propugnaretur.

Cur de altero comunio- nis articulo Ecclesiam ita decernere oportuerit.

Emergentes hæreses comunio- nis ergò.

Secundò, non minùs fuit necessarium, de altero illo articulo comunio- nis alterius speciei, perindè vt factum est, decernere. Cum enim sequentes hæreses tum existerent, nempe, saluti omninò esse necessarium, laicos sub vtraque specie Eucharistiæ percipere: comunio- nem alterius speciei sacrilegam esse: Romanam Ecclesiam et causa hætenùs crasso laborasse errore, quòd verba Domini neutiquàm intelligens, aduersùm illa comunio- nem alterius speciei instituisse: cum præterea Iohannes Hus Ecclesiæ determinationi & sententiæ submittere se nollet, sed instar Vuiclephi in eo obstinatus permaneret, non nisi vnam esse Ecclesiam veram & inuisibilem prædestinatorum: Synodus comunio- nem alterius speciei contra laudabilem & antiquissimum Ecclesiæ morem neque abrogare debuit neque in diuersum præcipere, vt laicis vtriusque speciei comunio ministraretur. Nam si id factum esset, etiam si interim nihilo minus memoratos damnasset errores, tamen Hus & eius asseclæ vulgò persuasissent, ex ipsius Concilij Decreto posse animaduerti, doctrinam

nam suam, quatenùs assereret comunio- nem alterius quidem speciei sacrilegam, vtriusque verò, saluti necessariam esse, non nisi merum esse veritatem: contra autem, Romanam Ecclesiam tot seculis hac in re errasse, immò tot seculis nullam Ecclesiam fuisse. Eiusmodi blasphemiam nulla ratione Synodus ansam præbere debuit, sed illi potius suo decreto & diffinitione anteuertere: vt salua sit dictorum illorum veritas, ijsque firma commodetur fides, quibus Dominus pollicitus est se cum sua Ecclesia permanurum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, Matthei vigesimo octauo, seque miserum nobis Spiritum veritatis, vt maneat nobiscum in æternum, & ducat nos in omnem veritatem, Iohannis decimo quarto. Itemque, portas inferi non præualituras aduersus Ecclesiam, Matthei decimo sexto. Quibus item Paulus affirmat, Ecclesiam Dei viuui, columnam esse & firmamentum veritatis, 1. Timoth. 3. Cui nimirum columnæ, ceu vnico doctrinæ Christianæ præsidio ac propugnaculo, Sancti Patres omnes iam indè ab Apostolis semper innixi sunt, vt præcipuè ex Irenæo & Epiphaniò licet discere, eosque omnes execrati sunt, qui procaciter ac temerè dicere non dubitarent, vniter sum mundum esse liaboli, & factum de Ecclesia lupanar: quòd Luciferianos dixisse Hieronymus testatur: aut Ecclesiam toto orbe, præterquam exiguo aliquo angulo, funditùs periisse, quæ erat Donatistarum vox, aduersùm quos Augustinus in Psalmum sexagesimum quartum, scribit his verbis: Spes omnium finium terræ Deus est: non spes vnus anguli, non spes solius Iudææ, non spes solius Africæ, non spes Pannoniæ &c. In summa, Non debuit Concilium permittere, vt tam multi probi, pij, sancti viri, qui tot seculis populo alterius speciei comunio- nem pia deuotione ministrârunt, in cuiusquam animo pro sacrilegis, ex Iohannes Hus sententia, haberentur.

Horrendū esset, errori illi ansam præbere, quòd Christus quadoq; ad tēpus Ecclesiam suam deseruerit.

Irenæus passim, maximè verò li. 4. ca. 42. 43. & seq. Epiphanius contra hæreses lib. 1. Tom. 1. & contra Aërianos, & in Ancorato.

Sed neque illud Synodus pati debuit, vt certa Catholica Ecclesiæ doctrina, nempe sub altera Eucharistiæ specie totū CHRISTVM haberi substantialiter, & salubriter percipi, pessum iret, sed eam potius, quandoquidem in controuersiam vocata esset, expressè declarare, illustrare, & approbatione atque confirmatione comunio- nis

Synodus Constantiæ. doctrinā illā, sub altera specie tantū esse, quātū sub vtraque, asserere debuit ac iurari.

nionis alterius speciei asserere ac tueri. Nisi enim id præstitum esset, sed vtriusque speciei communio ad impotentem illam Iohannis Huius bacchationem permessa fuisset, prius quam ille Ecclesiæ authoritatē agnosceret, confitereturque Christum integrum sub qualibet specie porrigi, ex hoc porro articulo reliqui omnes Vualdensium & Vuclephi aduersus Eucharistiam abominandi errores essent consecuti quemadmodum postea pro dolor (quod Concilij decretum suum non haberet executionem) inde inuecti & introducti sunt: ij videlicet, Christum non esse personaliter, corporaliter & substantialiter, sed tantum sacramentaliter in Eucharistia: atq; propterea illum in eadem adorari non debere, & id genus alij. Quisquis enim certò persuasum habet, Christum personaliter, corporaliter, substantialiter & naturali existentia in Eucharistia altera specie adesse, facile ille secum statueret potest, communionem vtriusque speciei ad salutem non esse absolute vel omninò necessariam. Qui verò ait communionem vtriusque speciei salutem esse necessariam, is utique, quicquid alioqui dicat, eiusmodi veram ac realem præsentiam non credit, sed tantum existentiam sacramentalem, id est, symbolicè tantum vel significatiuè illic Christum adesse: cumque species panis corpus & non sanguinem, itemque species vini sanguinem & non corpus propriè significet, is qui non aliter sentit & persuasum habet, vtraque porro speciem vrget, tanquam vtraque ad huiusmodi sacramentalem vel significatiuam præsentiam siue existentiam omninò necessaria sit.

Errores Vualdensium & Vuclephi.

Qui communionem vtriusque speciei pertinaciter vrget, verè non credunt Christum illic esse substantialiter, corporaliter & personaliter præsentem.

Aduersarij facti nolunt, hac de re vnicuique coactum esse: atqui hic diuersum licet cernere: immò Brètio dicente, Nō negamus, quin totus Christus tā in pane quam vino Eucharistiæ dispensetur, Melchthon eòtra scribit: Partes non

Qui verò ex Aduersarijs verba præ se ferunt, credere ipsos corpus Christi sub panis, & sanguinem sub vini specie corporaliter, substantialiter & naturali existentia haberi, nec tamen concomitantiam admittunt, ideoque vtriusque speciei communioni insistant, (vt ex eorum grege quidam hinc Colonia, quod supra relatum est, ait se nihil credere præterquam quod ipsa Christi verba propriè significant, nempe sub panis specie carnem, sub vini sanguinem Domini adesse) ij mirum ter execrandum illum Nestorij errorem ab inferis reuocant, vt est supra pagina 309. &c. prolixè explicatum: ita vt, quæ admodum hinc licet intelligi, temeraria necessariò percipiendæ vtriusque speciei assertio plures alios errores non possit secum non adducere.

Est id quidem in propatulo, ex hac ipsa assertione in Boemia non

nam, sed complures, præcipuè verò quatuor horrendas emerfisse sectas, puta Thaboritarum, Adamitarum, Orebitarum, & Orphanorum, teste Aenea Syluio, Historiæ antè memoratæ ca. 40. 41. 43. & 47. Itaque ex his quilibet aduertere facile potest, quam obrem antè dicta Concilia ob ea tempestate grassantes hæreses haud aliter decernere debuerint, atque decretum sit ab illis.

sunt separabiles, & possit symbolis, ad Christum.

SEPTIMI ARTICVLI ASSERTIO, EORVM CONCILIORVM TEMPESTATE EX CALICIS VSVRPATA COMMVNIONE HORRENDAM EVCHARISTIAE PROFANATIONEM ET ABVSVM CONSECVTVM.

Quod verò Concilia isthæc non minùs ob imminentiam pericula, immò iam ob oculos versantem Eucharistiæ profanationem, ita vt decretum est, diffinire & decernere debuerint, id quidem nemo negare potest, qui tamen earum rerum, quæ tum accidere, conditionem probè cognitam habeat. Equidem iam antè ex Apostolo identidem indicaui, nullum ferè grauius admitti peccatum, cuius nomine acrius supplicium peccanti certo expectandum sit, quam si corpus vel sanguis Domini indignè tractetur. Eam ob rem Patres ab ipsis inde Apostolis, cum sint tremèda, horrenda, adoranda, venerandissima mysteria, semper tradidere magno cum timore & tremore, adeoque summa veneratione curandum esse, nè quid inde humi decidat, vel decutiatur in terram, vt ait Tertullianus, quòd is cuius incuria id accidat, corporis & sanguinis Domini reus efficiatur, vt Origenes & Augustinus testantur: & Chrysostomo id vel maximo horrore fuit & abominationi, quòd sanctissimus Christi sanguis in militum Eudoxiæ, qui ipsius Chrysostomi capiendi gratia in ecclesiam irruerant, vestes effusus fuit. Atque etiam antiquissimi Canones hanc culpam & negligentiam, siue quadam

CAP. 50.

Ante oia cauenda est Eucharistiæ profanatio.

Vide sup fol. 279.

SSSS improba

improba temeritate, siue per obliuionē admiffa eſſet, anathematē & alijs grauibus pœnis mulctarunt: vt eſt ſuprà in 2. Articulo de Euchariftiæ aſſeruatione prolixè annotatum.

Porrò illorum, quę diximus, Conſtantiensis & Baſileenſis Conciliorum temporibus, quod priſcę Eccleſię diſciplinę, vti etiam nũm, non parũ tum deceſſiſſet, ingentia circa calicis communionem pericula extitiſſe, itemque ex vſurpata calicis adminiſtratione horrendam precioliſſi ſanguinis CHRISTI prophanationem eſſe conſecutam, tum quoque Boëmos illa ipſa crebrò nimis quàm impię & ſclerate abuſos eſſe, ex ijs quę ſubijcimus, percipere licebit.

## PERICVLA IMPENDENTIA

CAP. 51.  
Triplicia vel quadruplicia pericula in diſpenſando Chriſti ſanguine. I.

**P** Rincipiò quidem, quantum ad pericula hęc occurrentia attingit, id ipſa meridiana luce clarius eſt, cum vulgi magna frequentia conſluit, & ſuo more alij alios impellunt, quod poſt Eccleſiaſtica diſciplinę deceſſionem factum eſt, hodieque fieri videmus, non poſſe tum illis facilè porrigi calicem obſequenti ingenti effundendi & perdendi ſacratiffimi ſanguinis Chriſti periculo. Vt enim in aperto eſt, magna in populo varietas eſt. Sunt viri, ſceminę, ſenes, iuuenes, diſcreti, indiſcreti, modeſti, immodeſti, bene & malè morati, intelligentes, rudes, prouidi, improvidi, ſani, ægri, & plerunquē eiufmodi correpti morbis, qui cum ſint contagioſi, timendi & cauendi ſunt, eoſque omnes mirum in modum abominantur. Itaque facilè id poteſt accidere, vt precioliſſus Domini ſanguis ſiue quadam ſacerdotis, ſiue ſumentium improuidentia, quandoquidem vini ſpecies pro ſua natura & conditione fluida eſt, effundatur ac negligatur, vel à quibuſdam propter morbidos, qui antè inde biberint, cum horrore quodam & nauſea percipiatur.

II. Secundò, quandò venerabile Sacramentum neque paſſim, neque ſemper conſecrari fas eſt, quod ſuprà fuſè docuimus, ſi quidem igitur non ſub panis tantum, ſed etiam vini ſpecie aſſeruan-

um eſſet, non poſſet id ſanè abſque magno fieri periculo. Externa enim vini ſpecies, ſi vel ad breue tempus ſeruetur, facilè alterari atque eum in modum immutari poſſit, vt deindè ſanguis Chriſti neque ſalutariter, neque reuerenter ſub illa queat percipi.

Tertiò euenire poteſt, vt ob nimiam populi multitudinem, qui plerunquē iam inchoato Miſſæ officio ſolet accurrere, ſacerdoti vix bene conſtare queat, quantum vini ſibi conſecrandum proponere debeat: vbi iam id imminet periculi, vt peracto ferè Miſſæ ſacro, cum ipſe primus ſanguinem ſumpſit, & populo partim dedit, propter hominum frequentiam conſecrata vini ſpecies omnibus ſufficere non poſſit. Eo autem caſu, poſtea quàm ipſe communicauit, & ablutionem accepit, ſi Eccleſiaſtica conſtitutioni morem velit gerere, denudè conſecrare non poteſt: atque interim tamen populus omnis communicare volet.

Vt ſilentio præteream, plerisque locis vix tantum ſuppeteret vini, quod ad quotidianam ſacrificationem ſacerdoti ſufficiat: complures etiam inueniri, qui vinum bibere non poſſint, immò ab illo proſus abhorreant. Et tamen hæc pericula eiufmodi ſunt, vt merito perpendi debeant. Quiſquis enim rebus in diuinis eiufmodi ſe periculo committit, vnde earum rerum prophanatio & iniuria ſiue violatio poſſit conſequi, is magno ſe ſcelere obſtringit.

Verùm contrà Aduerſarij, CHRISTVS tamen, aiunt, cum Sacramentum ſuum ſub vtraque ſpecie inſtitueret, hæc pericula nihil moratus eſt. Quibus ità reſpondemus: CHRISTI inſtitutio vt intelligenda ſit, atque vtrum CHRISTVS præcipiendo mandarit, vt Chriſtiani omnes Euchariftiam ſub vtraque ſpecie percipiant, vel ſua potius Eccleſiæ eam contulerit poteſtatem & authoritatem, vt Euchariftiæ diſpenſationem pro rerum & temporum conditione ſalutariter ordinare poſſit, de his iam antè copioſè dictum eſt, ità vt ea repetere ſuperfluum ſit. Tum verò non ignorant Aduerſarij, quàm religioſa reuerentia & diſciplina ad dignam diuiniffimi huius Sacramenti perceptionem ex ipſius CHRISTI & Apoſtoli doctrina pertineat. Quę diſciplina ſi ruruſ eſſet inſtituta ac inſtaurata, nõſſentque Chriſtiani omnes Euchariftiam eo pacto ſumere, quo

Apostoli eam ex Domini manibus accepere, etiam Ecclesiam hæc pericula non adeò anxiam habent. Quando verò res secus habet, Ecclesie dispensatio credita & demandata est, ad cuius fidem & prudentiam pertinet, præcauere ac prospicere nè præcipua Domini bona præphanentur, nève quisquam eis abutatur.

## PERPETRATAE PROPHANATIONES SANGVINIS CHRISTI.

CAP. 52.

**C**AETERVM pericula hæc apud Boëmos sæpè etiam re & acta ipso euenisse, non potest esse obscurum illis, qui Acta inter legatos Concilij Basileensis & Boëmos ob Christianam instaurandam conciliandamq; vnionem & concordiam apud \* Agram oppidum, lectitauerint. Ea enim Acta id genus exempla non parùm multa commemorant, quæ Patres accurata exploratione & fide dignis antè perpetratorum scandalorum testimonijs cõpererint. Atq; inter cætera quidem, quòd ad effusionem attinet, refertur illud, vt quandoquè sacrificus quidam, cum ad egrotum vtranq; iam cõsecratam speciem per iter apportasset, atq; ad eum tandem peruenisset, & ex calice Dominicum sanguinem præbere vellet, nihil in eo penitus inuenit: quòd sanguis Domini in itinere per eius incuriam effusus & pedibus conculcatus esset.

Aeneas Syluius Dialogo de sacra Cõmunione sub vna specie, quæ est Epistola 130. ad Cardinalem S. Angeli, eiusdemmodi de prophanatione commemorat his verbis: *Nuper in Praga, vt fertur, puerulus vni anniculus, ab vberematrix ad sanguinem Domini raptus, calicem ex manu matris considerantis sacerdotis arripit, Sacramentum sparsit in humum.*

Eundem in modum referunt Acta iam memorata, de periculosa talis afferuatione, certò comperisse Patres, quadoq; sacerdotem quandam Boëmicum manè laico cuidam de reliquo sanguine Domini, pridie eius diei consecrato præbiturum, eam vini speciem vsque adeò interim alteratam offendisse, vt laicus præ nimia nausea & fastidio eam retinere nequiret, sed in magnam tanti Sacramenti cõtumeliam reiicere compelleretur.

Cõperta sanguinis Christi indigna effusio.

Cõperta speciei vini alteratio.

Quòd ad tertium porò periculum attinet, eadem Acta referunt, non semel apud Boëmos vsuuenisse, postquam Boëmici sacerdotes calicem iam consecrãrant & apparãrant, persuasum habentes se in dispensatione satis habituros, totiq; populi frequentia indè ministraturos, vt ob accedentes identidem alios atq; alios, vel eò etiam, quòd infulsi quidam largius è calice biberent, quàm sacerdotes putãrant, spe sua frustrati sint. Atquè eo casu sacerdotes illos ex malo peius sæpè fecisse, rursùm in calicem vinum infudisse, & alios quidem denudò illud consecrãsse, ita tamen vt neque calicem iterum Dominò offerrent, neque indè ipsi biberent, quòd non essent nescij iuxta Ecclesie ordinationem se id licitè facere non posse, vt qui iam antè Eucharistiam, & etiam ablutionem sumpsissent. Itaque dupliciter illi hac in re Ecclesie scita & constitutionem transgressi sunt. Alios verò, magis etiam mentis inopes, vinum non consecratum, quòd nimis quàm horrendum est, in calicem fudisse, idemque non consecratum pro verò Christi sanguine reliquo vulgo præbuisse, eiq; tam impiè & sceleratè imposuisse.

Vt verò aliàs etiam sæpè numero Boëmi calice abusi sint, horror est auditu percipere. Refert Aeneas Syluius inter alia, Boëmorum sacerdotes & concionatores, cum quodam tempore post multas deiectas Ecclesias & monasteria incensa, 30. circiter millia hominum non longè ab oppido Thabor conuenissent, trecentas mensas in patentibus campis erexisse, & ex illis furenti populo sacramentum calicis ministrãsse. Quòd qua deuotione & præuia probatione ac exploratione gestum sit, vnusquilibet haud difficilè potest ppendere. Eiusmodi quiddam etiam nostra ætate infani illi Monasterienses Anabaptistæ, ex regis ipsorum, quem sibi creãrant, præscripto ac ordinatione perpetrãrunt.

Narrat ibidem Aeneas rem aliam longè etiam immaniorem. Singulis fermè diebus, inquit, sacram Eucharistiam per suas ecclesias circunuectabant, (scilicet concionatores illi Hussitæ & populus) Venicellaus consulibus nouæ ciuitatis Pragensis, nè vterius ab hæreticiorum sanguinis Christi prophana-

Explorata pericula ob populi accessione.

Aduerte hæc perplexitatè.

Itumans prophano sanguinis Christi.

Alia terribior sanguinis Christi prophana.

prætorium petiêre. Consules septem, qui remanserant, & cum his in-  
dex vrbis, atque alij nōnulli ciues raptim intercepti, ex altissimis fe-  
nestris in forum præcipitati, lanceis ac verubus irati populi excepti,  
dirum spectaculum dilaniati præbuêre, stante in foro Iohanne mo-  
nacho impio, & sacrum Christi corpus sanguinario populo ostentâ-  
re. Hactenus Aeneas. Itâ illis huius perpetrandę cædis incitamentum  
fuit calix sanguinis Christi ostensus, eoq; ceu tympano vsi sunt ad  
tam immanê Christiani sanguinis, etiâ pprij magistratûs, pfusionê.

Deniq; huius assertiōis nōmine quâm atrociter sanguinarius il-  
le Zischa sęuierit & debacchatus sit, neque legi, neque audiri absq;  
horrore potest. Et est id sanè admiradum, Vualdenses in Respon-  
sione sua excusatoria ad Vladislaum regem gloriabundos scribere nō  
dubitâsse his verbis: Et quando Zischa cum tribulis suis non tritu-  
râisset ex Boëmis & Morauis, Communio sub vtraque specie nō ha-  
buisset locum in hodiernum diem.

Quid gloria-  
ris in malitia  
&c. Psal. 51.

Agè iam vel quilibet secum ipse perpendat, in quo tamen vel tan-  
tillum hęreat timoris Dei aut sanę mentis, an non iam dicta grandia  
pericula, impię prophanationes, horrendi abusus sanguinis Christi  
Patres illos rationabiliter, iurè ac meritò, adeoq; neecessariò permo-  
uerint, vt Synodico decreto, perindè atquè factum est, in commune  
consulerēt: maximè quando hac ratione & Eucharistię sub sola pa-  
nis specie perceptione cuncta hęc pericula & abusus omninò exclu-  
duntur & euitantur: nec interim tamen minùs tum datur tum acci-  
pitur sub hac, atquè sub vtraque specie: neque demùm isthęc al-  
terius speciei communicatio in memoratis Concilijs recens instituta &  
prescripta, sed tantùm confirmata est, idq; iuxta prisçę Ecclesię te-  
stimonia & antiquissimam consuetudinem,

**ARTICVLI OCTAVI DEMON-  
STRATIO, RECTE AC PROBE DECRETVM  
ESSE, ECCLESIAE CONSVETVDINEM, HISCE CONCILII  
IS APPROBATAM, PORRÒ PRO LEGE HABENDAM,  
QVAM NEMINI FAS SIT ABSQVE ECCLESIAE  
AVTHORITATE VEL REPVDIARE,  
VEL MVTARE.**

Eccle.

**E**cclesiæ vetustum, approbatum, diuque retentum morem, CAP. 53.  
pro lege habendum esse, cui legi nemini fas sit pro suo cere-  
bro vel priuato iudicio, absque præuia communi sententiâ,  
consensu & decreto temerè ac procaciter sese opponere,  
ipse Apostolus nos docet. Cor. 11. his verbis etiam suprâ citatis: *Si  
quis autem uidetur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habe-  
mus, neque Ecclesia Dei.*

Apostolus iu-  
bet ne quid  
contra Eccle-  
siæ morem sa-  
ciamus.

Hanc admonitionem & repræhensionem Tertullianus libro de  
Corona militis, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Theodore-  
tus, Theophylactus, Oecumenius & alij, qui in Apostolum commē-  
taria scripsere, de illis interpretati sunt, qui contra communem Ec-  
clesiæ consuetudinem venire, seque illi opponere nō verētur. Chry-  
sostomi verba hæc sunt: *Sed addidit Apostolus: Neque Ecclesia Dei. Ex  
quo ostendit, quod uniuerso orbi terrarum se obijciunt, & oppugnant non  
obtemperando.* Theophylacto hunc in modum loquitur Apostolus:  
*Cōsuetudinē ipsi eiusmodi nullam habemus, neque ipsa Ecclesia Dei, id est,  
ceteri fideles ipsi. Quò fit, ut non modò nobis obsistere uideamini, sed Ec-  
clesiæ ipsi. Ad uerecundiam prætereâ, ait idem, auditores hæc dicta com-  
pellunt, ne quid præter Apostolorum consuetudinem facerent.* Theodo-  
retus sic habet: *Sufficit hoc quod dicit, ad refellendos uel maxime con-  
tentiosos. Ostendit enim ea non ei soli itâ uideri, sed omnibus Dei Ecclesijs.*  
Augustinus libro de Opere Monachorum cap. 31. haud secùs hæc  
verba accipit, atquè Constantiense Concilium decreuit, nempe Ec-  
clesiæ consuetudinem pro lege habendam. Atque in eiusmodi Ec-  
clesiasticæ consuetudinis confirmationem itâ dicit: *Quid autem ini-  
quius, quâm uelle sibi obtemperari à minoribus, & nolle obtemperare  
maioribus?*

Ve veteres  
verba Pauli  
de Ecclesiæ  
consuetudi-  
ne accepe-  
runt.

Sed iam ab Apostoli verbis ad Patres veniamus, passim ex hac &  
alijs scripturæ sententijs nos instituentes, receptû & approbatû Ec-  
clesiæ morè non alio q̄ legis loco habendû. Atq; vtiñã Aduersarios  
nostros nō tæderet Tertulliani iam dictû de Coron. Milit. librû di-  
ligèter euoluere: offenderēt illic haud dubiè, q̄ ipsorû stomacho nō  
adlubescerent. Hęc aut ferè summa est: Si qua sit in Ecclesia antiqua  
conue-

Quod Aduersarij sua auctoritate consuetudines Ecclesie abrogant, ac tum demum disputare volunt, nisi bona vel mala sint, id nulli probari potest.

Multa obseruat Christi Ecclesia, non scripta, sed tradita.

consuetudo, non debere quenquam illam abrogare, & tum demum, cum abrogauit, disputare num iusta vel iniqua sit. Verba eius sic se habent: *Plane sic tamen, ut ratio (scilicet consuetudinis) querenda sit, sed salua obseruatione: nec in destructionem eius, sed in ædificationem potius, quò magis obserues, cum fueris etiam de ratione securus. Quale est autem, ut tunc quis in quæstionem prouocet obseruationem, cum ab ea excidit: & tunc requirat undè habuerit obseruationem, cum ab ea desijt.* Et, *Laudo fidem, inquit, quæ antè credit obseruandum esse, quàm didicist.* Et paulò infra: *Habemus obseruationem inueteratam, quæ præueniendo statum fecit. Hanc si nulla scriptura determinauit, certè consuetudo corroborauit, quæ sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergò queramus, an & traditio non scripta, non debeat recipi? Plane negabimus recipendam, si nulla exempla præuident aliarum obseruationum, quas sine ullius scripturæ instrumento, solius traditionis titulo, exinde consuetudinis patrocinio uindicamus.* Eiusmodi exempla inde multa commemorat Tertullianus, & in primis de more administrandi baptismatis & huius V. Sacramenti: ubi id etiam asserit nos ex traditione & obseruatione in baptismo, ut notum est, plùs respondere quàm Dominus iusserit. Verba eius hæc sunt: *Amplius respondentes, quàm Dominus in Euangelio determinauit. Deinde subiungit: Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expositules scripturarum, nullam inuenies: Traditio tibi prætendetur auctor, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatrice. Rationem traditioni, consuetudini, fidei patrocinaturam aut ipse perspicies, aut ab aliquo qui perspexerit, disces.* Eò adfert locum Apostoli 1. Cor. 11. de uelando scemini capite, quem Apostolus sua auctoritate confirmauit, ut potè rationem nitentem. Deniquè sic infert: *His igitur exemplis renunciatur erit, possit etiam non scriptam traditionem in obseruatione defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste probata tunc traditionis, ex perseverantia obseruationis. Consuetudo autem etiam in ciuilibus rebus pro lege suscipitur. Nec multò post etiam hæc addit: An non putas omni fidei licere cõcipere &*

con

constituere, dumtaxat quod Deo congruat, quod disciplinæ conducatur, quod saluti proficiat: &c. Eodem libro ante ea, quæ iam inde attulimus, ita scribit: *Ergò nec nullum, nec incertum uideri potest delictum, quod committitur in obseruationem suo iam nomine uindicandam, & satis auctoritatem consensûs patrocinio.* Hactenus ille.

Nimirum contra hanc doctrinam & institutionem Aduersarij nostri agunt horrendum in modum. Neque enim docere illi possunt, Christum uspiam prohibuisse alterius speciei communionem: nos uerò ex ipsius tum dictis, tum factis luculenter probare possumus eam communionem sufficientem esse, tum quoque semper usurpatam & inculpatam fuisse, idque exemplis innumeris. Præterea conducere eam disciplinæ Ecclesiasticæ, & saluti proficere: ut iam antè factum est. Et tamen hanc illi consuetudinem, licet ipsi eam prius quàm ab Ecclesia defecissent, commendauerint & obseruauerint, audaci temeritate reijcere & abolere non dubitauerunt: deinde uerò requirunt undè habuerint hanc ipsam consuetudinem siue obseruationem: id quod nunquam ius fasque fuit.

D. Cyprianus passim cum Tertulliano pulchrè cõsentit. Sermone de Ablutione pedum: *Sicut par est, inquit, Spiritui sancto & Christo diuinitas, ita in suis institutis æqua est auctoritas & potestas: nec minus ratio est quod dictante Spiritu sancto Apostoli tradiderunt, quàm quod ipse (Dominus) tradidit.*

Quòd autem nulli fas sit, Ecclesiæ usum & consuetudinem propria libidine vel temeritate abolere, prolixè docet Epiphanius Tomo 1. lib. 3. ad hæresim 75. sub finem, contra Aërium hæreticum, idque præcipuè illo scripturæ loco, qui est Prouerb. 1. cap. Audi fili sermone patris tui, & ne repudies statuta matris tuæ. Ubi hisce quoque notatu dignissimis, uerbis utitur: *Assumpsit autem Ecclesia, & in toto mundo assensus factus est.*

Apud Augustinum non modò locis memoratis, sed multò etiam pluribus eadem offenduntur uerba, quibus Patres in Decretis horum duorum Conciliorum usi sunt. Ad Casulanum enim sic scribit: *In his rebus, de quibus nihil certi statuit scriptura diuina, mos populi Dei, uel instituta maiorum pro lege habenda sunt.* Et ad Ianuarium epistola 118.

TTTT

Quid

Aduersarij consuetudinem Ecclesiæ sub altera specie communi-candi primo abrogant, & tum demum contra illam disputant.

Cyprianus auctoritate Spiritu sancti in Apostolicis traditionibus, auctoritati sacre scripturæ æquiparat.

Quid faciendum sit, inquit, si diuina scriptura prescribit auctoritas, non est dubitandum, quin ita facere debeamus ut legimus. Similiter etiam si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit disputare, insolentissima insanie est.

Distinct. 11.  
cap. palam.

Contra Faustum quoque Manichæum lib. II. cap. 2. Palam est, ait, quod in re dubia ad fidem & certitudinem ualeat auctoritas Ecclesie Catholice, quæ ab ipsis fundatissimis Apostolorum sedibus usque ad hodiernam diem succedentium sibi met episcoporum serie, & tot populorum consensione firmatur. Item libro 7. de Baptismo contra Donatistas: Id autem sit cura, inquit, securæ uocis asserere, quod in gubernatione Domini Dei nostri & Saluatoris IESU Christi uniuersalis Ecclesie consensione roboratum est. Alibi quoque lib. de Cura pro mortuis gerenda, eiusmodi consuetudini & recepto mori non minus tribuit auctoritatis, quam scriptis diuinis. Verba eius audiamus: Sed etsi nusquam, ait, in scripturis ueteribus omnino legeret, nõ parua hac consuetudine claret auctoritas, &c.

Beatus ille Petrus Chrysológus Sermone 85. eiusdem cum Augustino sententiæ est, ita scribens: Christianus animus, quæ sunt Traditione patrum & ipsis roborata temporibus, nescit in disputationem deducere, sed uenerari ea toto desiderat deuotionis eloquio.

Cum hæc ergo ita se habeant, quis tandem Decreta hæc utriusque Concilij eo nomine quouis pre-textu haud absurdè possint arrodi & impugnari, quæ ea definiat & statuunt antiquissimam Ecclesie consuetudinem laicos sub altera specie comunicandi, deinceps, per lege habendam.

Obiectio.

Arguantur quidem in diuersum Aduersarij, & id genus textus argumenta: Pontifices Romani, inquit, & alij episcopi sibi solis Ecclesie nomé vendicant, omnes suos abusus, Ecclesie & noie & auctoritate tuent, cum tamen Propheta dicat: Lex peribit à sacerdote, & consilium à senioribus: & Propheta titulum Ecclesie, (quem ipsi Aduersarij volunt identidem in paucis duntaxat pijs hæsisse) episcopis & prelati Ecclesie detrahant, ut cum Esaias dicit: Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset: Christus quoque ipse Matt. 15. scribas & Phariseos his uerbis acriter perstringat: Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem uestram. De

aique

niquè cum manifestum sit, ut ipsi aiunt, Concilia crebro errasse &c.

Sed has atque id genus alias argutatioes D. Epiphanius & Augustinus paucis quidem, sed admodum memorabilibus uerbis supra allatis refellunt, ijs uidelicet: Assumpsit autem Ecclesia, & in toto mundo assensus factus est. Cum enim de Ecclesie Catholice consuetudine agimus, non indè agimus, quid quandoque huic aut illi episcopo pro ipsius persona uisum sit: sed quid Episcopi & prelati Ecclesiarum ubique pium & Christianum esse statuerint ac decreuerint, & pij omnes Christiani approbauerint, receperint, admiserint, atque porro unanimiter obseruauerint. Quod certè non potest neque decet pro uulgari quadam hominum doctrina, sed ceu diuinitus inspiratum haberi. Nam cum Ecclesie sue Christus promiserit, se futurum cum illa usque ad consummationem seculi, & per Spiritum suum omnem eam docturum ueritatem, si quidem eiusmodi perantiquas consuetudines, maximè illis in rebus quæ ad animæ salutem pertinent, tot usurpata seculis, & à quorundem ætatum siue seculorum pijsimis & doctissimis quibusque atque etiam alijs omnibus concorditer obseruata, errori essent obnoxie, consequens fieret, Dominum suæ Ecclesie, ut est pollicitus, non perpetuò adfuisse. quando quidem fideles suos tanto temporum spatio ueritate destitui passus esset: adeoque nullam in terris Ecclesiam habuisset: quod tamen non modò Euangelio, sed illis quoque sententijs, quas Aduersarij ipsi hac de re contra nos proferunt, planè repugnat.

Etenaque sententiæ id testatum faciunt, Dominum nunquam aliquod semen reliquisse, quod nulli unquam impietati subscripserit, sed eam feruenti quodam zelo publicitè ac liberè reprehenderit. Itaque licet tyrannici illius ac impij regis Achab, qui Prophetas Domini crudeliter trucidauit, & Domini altaria destruxerat, omnemque ueram religionem, quantum quidem in ipso erat, abolerat, tempestate ipse ille spiritu feruentissimus Elias persuasum haberet, se solum ex pijs omnibus relictum esse, at tamen diuinitus illi responsum est: Derelinquã mihi in Israël septem millia uirorum, quorum genua non sunt incuruata ante Baal. Crede mihi incunctanter, si Dominus id temporis in angusto illo Iudææ orbe etiã sub immanissima illa regis omnium longè impijsimi tyrannide, tot

Dilatatio.

Quæ ecclesie consuetudines pro lege habendæ sunt.

Matta 2.

Deus semper aliquam sibi reliquit fecit Ecclesiam uel paucorum Deum timentium, qui ueritate contra natos errores palam ac libera uoce confiteri ac propugnare nõ dubitaret.

3. Reg. 19.

TTTT

2

sibi

sibi electorum millia reliqua esse voluit, posteaquam carnem assumpsit, seque nobiscum permanurum recepit, non pauciores cum sibi electos seruasse, sub Christianis præsertim regibus & imperatoribus. Neque tamē id affirmare possunt Aduersarij, vllō vnquam tempore vel etate communionem alterius speciei ab vllō catholico & orthodoxo doctore esse impugnatam. Nihil ego hīc Vualdenes, neque Iohannem Hus moror: qui tamen hunc morē non antē quam institutus esset: sed cū iā passim apud Christianos diutissimē vsurpatus fuisset, sibi oppugnandum sumpsere. Quo enim loco isti habendi sint, Concilia nobis loquuntur, in quibus Ecclesiæ iudicio & sententia manifestē hæreseos damnati sunt.

Non possunt negare Aduersarij, ab ipsis primis Ecclesiæ nascenti inicitjs communionem alterius speciei etiam in vsu fuisse, neque hūc vsū illis temporibus à quoquam vnquam culpatum esse, vt supra proluxē docuimus: Liceret igitur illis, modò liberet, ea legere, que Chrysostrōmus homilia 40. in Matt. cap. 12. scribit de illa Domini oratione, qua ostendit non malē fecisse Abiathar, cū daret Davidi panes propositionis, tametsi non nisi solis sacerdotibus eos edere liceret &c. atque indē sibi ipsi satisfacere.

Nemo equidem it inficiās, Dei permisso in peccatorum nostrorū pœnam & vltionem interdū plerosque fuisse episcopos, & fortassis etiam hodiē non deesse, qui functionem suam non probē calleant, neque cognitam habeant, ac multò minùs illi satisfaciant, vt verum sit quod Propheta ait: Sicut populus, sic sacerdos: verū id procū à nobis prohibeat Deus, vt Ecclesia eius eò calamitatis & miserix vnquam reciderit, vt nec vnus idoneus & germanus antistes & pastor superesset, qui & Dei verbum rectē intelligeret, & contra manifestos abusus sese opponere non dubitaret. Sed neque illud quisquā diffitetur, olim sub quibusdā hæreticis & tyrānicis impatoribus ac regibus nō semel p multos apostatas episcopos, quibus plus cordi esset humana gratia, & temporarius honor & opes, quàm veritatis assertio & ppugnatio) dānata sua conuenticula, absq; legitima eorū, qui tunc temporis Petri essent successores & Romani Pontifices, sinē quorū autoritate nullū potest celebrari generale Concilium.

Ob priuata Antistitū peccata, non desinit esse Ecclesia.

Esa. 24.

cilium, conuocatione temerē admodū habuisse: quæ eam ob rem non Concilia, sed conciliabula appellantur: vt verbi gratia, sub Ariano illo imperatore Constantio, conciliabulum apud Tyrum contra Athanasium, Item Ariminense, Item Arianorum illud in Bithynia, Et illud Antiochenum quoquē contra Athanasium, de quo Socrates in Ecclesiastica Historia inter cetera sic scriptum reliquit: *Sed neque Iulius interfuit, maxima Roma Præsul, neque in locum suum aliquem destinatum: cum vique regula Ecclesiastica inbeat, non oportere præter sententiā Romani pontificis Concilia celebrari.* Vide Tripartitā lib. 4. cap. 9. Deniquē Ephesinum 2. quod Patres Prædatorium nuncuparunt. At neque tamen vnquam eiusmodi execranda cōciliabula habita sunt, quin Deus ipsidem temporibus aliquot semper orthodoxos & catholicos episcopos excitaret, qui talibus hæreticorū factionibus ardenti erga Deum zelo viriliter sese opponerent, atq; tandē eas redigerent in nihilū.

Vllum verò vnquam œcumenicum Cōciliū legitimē cōuocati, & veritatis declarandę ac illustrandę & morū castigandorum gratia in Christi nomine coactū & celebratū, in suis decretis ad Christianā doctrinā & animarū salutē pertinentibus, præsertim quādō ea decreta à Christiano orbe siue ab Ecclesia vnanimiter deindē recepta sunt, errasse, id nimirū Aduersarij nostri nunq̄ pbare vel docere poterūt. Ea enim etiam Augustini sententiā est, quod Episcopi catholice Ecclesiæ, eius vice & nomine legitimē cōuocati, in rebus fidei concorditer definiūt, si id deinceps fideles, q̄ oēs nulli cōcilio simul interesse possunt, absq; cōtradictione recipiāt, illud pro catholice Christi Ecclesię sententiā habendū. Idemq; viro sanctissimo præcipuū est præsidium ac propugnaculū, quo ille præfractos & seditiosos illos Donatistas oppugnat: nec dubiū, quin hoc propugnaculū fortissimē nitatur ipsius Domini verbis Mat. 18. itemq; illius primi Apostolici Cōcilij Hierosolymis habiti, Act. 15. Itaq; agnoscit ille conciliorum generalium auctoritatem in Ecclesia saluberrimam, Epistola ad Ianuarium.

Libro quoq; 2. de Baptismo, cap. 2. & 3. hoc inter Prouincialia & generalia concilia discrimen facit: *Ipsa cōcilia, inquit, qua per singulas regiones vel prouincias fiunt, plenariorum Conciliorum auctoritati, que fiunt ex vniuerso orbe Christiano, sinē vllis ambagibus cedunt, ipsaq; plenaria sæpe priora posterioribus emendantur, cū aliquo experimento rerum aperitur*

Regula Ecclesiastica vetat cōcilia iniussu Pontificis Romani haberi.

Differētia inter generalia & prouincialia concilia.

Decreta cōciliorū generalium ad mores & administrat.

tionē ecclesiasticā pertinētium possunt corrigi, sed non nisi in aequo generali concilio.

Augustinus eo loco cōciliorū generalium auctoritatem, ecclesiasticā cōcordissimā auctoritatem vocat, per quam veritas eliquetur, firmitur ac solidetur.

*quod clausum erat, & cognoscitur quod latebat, sine vllō typo sacrilegæ superbiam, sine vlla inflata ceruice arrogantiam, sine vlla contentione livida invidia, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum charitate Christiana.*  
Eodem loco responderet Donatistis, provinciale D. Cypriani concilium, de rebaptizandis illis qui ab hæreticis essent baptizati, pro se allegantibus. Ait enim, provinciale, non plenarium, illud fuisse concilium, nec se dubitare, quin Cyprianus eam opinionem suam, videlicet ab hæreticis baptizatos, denuo baptizari oportere, quod catholica Ecclesia rejicit, libenter fuerit correcturus, & Ecclesiæ auctoritati cessurus, si iam illo tempore quæstionis huius veritas eliquata & declarata, & per plenarium concilium solidata fuisset: & si quis ei demonstrasset, baptismum Christi dari posse ab eis qui foras exierunt, quemadmodum amitti non potuit, cum foras exirent. Nec nos ipsi, inquit, tale aliquid auderemus asserere, nisi universæ Ecclesiæ concordissimā auctoritate firmati, cui & ipse sine dubio cederet, si iam illo tempore quæstionis huius veritas eliquata & declarata, per plenarium concilium solidaretur.

Vide hic, quid de generalium Conciliorum auctoritate vir iste sanctissimus senserit, & quàm longè ab illo absuerit, illis ut se opponeret. Nec dubites, quin si Cypriani & Augustini ætate, quædò illi sub altera Eucharistiæ specie non minus esse credidèrè quàm sub vtraque, de hoc communionis articulo quicquam eiusmodi à generali Concilio, quale fuit Constantiense, decretum fuisset, id quæ præsertim ob multiuarias hæreses, pericula & V. Sacramenti abusus præcauendos, libenter illi in eiusmodi decreto acquieuisent: id quod nullo negotio is sibi persuadere potest, qui animum illorum planè catholicum, mansuetum ac placidum ex eorum monumentis probè exploratum habeat.

Dilutio obiectionis patris aduersæ.

Neque nos humanas constitutiones siue traditiones, siue humanam prudentiam diuino præcepto anteponimus, quod nobis Adversarij falsò affingunt, sed id solum nos agimus, ut verba Christi pro illius germana sententia & intentione probè capiatur, eiusque diuinæ institutiones in verum & ipsissimum scopum suum, quatenus commodissimè fieri potest, dirigantur ac referantur. Quæ quidè ut fieri debet.

Conc.

Concilia, de quibus in præsentiarum sermo nobis est, iam decreuisse ac declarasse certum est. Præterea verò etià illud nos probamus, quandoquidem post præcedentem, eamque accuratam huius grauisissimi negotij deliberationem id declaratum ac pronunciatum est, eiusmodi declarationem & decretum nemini deinceps fas esse absque Ecclesiæ auctoritate mutare vel repudiare, modò Augustini & aliorum Patrum omnium doctrinæ & auctoritatibus fides habenda sit.

Nec est ambigendū, quin ea causa vtrunq; illud Conciliū sub finē decretorum hæc ita expressè commemorarint, quò nouis ac pluribus Ecclesiæ schismatibus & scissuris (citra quas eiusmodi temeraria mutatio attentari non potest) anteuerterent: maximè quòd abominàdo schismati in Christi Ecclesia ante omnia obuiandum sit, in his præsertim, quæ ad communionem pertinent. Neque enim illi, qui in communionem schisma inuehant, veram communionem habere possunt, sed eam tum seipfos, tum alios profus priuant, atque ab vnitatem vnus mystici corporis Christi sese abiungunt & separant: sicque vitam repellunt, & Dei iram contra se prouocant, ut ait Augustinus, itemque Irenæus, qui longè ante Augustinum lib. 4. contra hæreses, cap. 62. scripsit hunc in modū aduersus eiusmodi: *Iudicabit Deus & eos qui schismata operantur, qui sunt immanes, non habentes Dei dilectionem, suamque utilitatem potius considerantes, quàm unitatem Ecclesiæ: & propter modicas & quaslibet causas magnum & gloriosum corpus Christi conscindunt & diuidunt, & quantum in ipsis est interficiunt, pacem loquentes, & bellum operantes, uerè liquantes culicem, & camelum transglutientes.* Nulla enim ab eis tanta potest fieri correptio, quanta est schismatis perniciēs. Hæc Irenæus. Obserua, ut hic vir sanctissimus malo illi, quo scinditur mysticum Christi corpus, nullum aliud potuit crimen comparare.

Equidem profus nihil dubito, si Diui Irenæi ætate hæc incidisset lis & controuersia, ut quidam externas Eucharistiæ species totius Ecclesiæ vnitati & concordie anteferrent, atque cum aliquo corpus & sanguinem CHRISTI sub altera specie integrè obtinere possent, (quemadmodum etiam Brentius & pars maxima Adversariorum totum Christum sub qualibet specie præsentè adesse fatetur) nihilo minùs ob solas externas species Christi mysticū corpus scindere

Schismati Ecclesiæ nullum malum æquiparari potest.

Psal. 27.  
Ierem. 9.  
Matth. 23.

Brentius in  
Cōfessione  
Vniuersæ  
gen. 6.

scindere ac lacerare niterentur, illum iam dictum Christi iudicium siue sententiam in eos esse pronunciatum.

Husitarū & posterorū eorū error, Donatistarū errori assimilis.

Ecquid verò immanis Donatistarum error aliud fuit, quam quòd à catholicæ Ecclesiæ communionē eadem ferè ex causa sese segregarunt? Nam contra administrationem baptismi Ecclesiastici, aliud illi baptismum temerè vsurpârunt, prætereaq; priuatam communionē instituerunt. Quid autem ea de re scribit Augustinus lib. 2. contra litteras Petiliani cap. 55? *Quid, inquit, est dementius, quam sacramentis Domini communicare, & uerbis Domini non communicare?* (verba Domini ea intellige, quibus indicatur, Ecclesiã toto orbe diffusam, ipsius corpus esse). *Hi utiq; dicturi sunt: In nomine tuo manducauimus & bibimus & audituri, Non noui uos: qui corpus eius & sanguinem in Sacramento manducat & bibunt, & membra eius toto orbe diffusa, in Euangelio non agnoscent, & ideo cum eis in iudicio non computantur.*

Communionē Schismaticorū non nouit Deus. Matth. 28. Luc. 24.

Eodem modo de nobis catholicis hodieq; Aduersarij loquuntur.

Alio loco, eiusdem scilicet libri ca. 58. Donatistas hac oratione appellat: *Nos in Ecclesia Christi non esse, dicere quidem nõ cessatis, sed ostendere nunquam ualebitis: immò uerò cum hoc dicitis, non iam nobis, sed ipsi Christo falsi testimonij crimen obijcitis. Nos quippe in Ecclesia sumus, quæ ipsius testimonio prænunciata est, & ubi suis testibus attestatus est, dicitur: Eritis mihi testes in Ierusalem, & in totam Iudæam & Samariam, & usque in totam terram. Tanquam diceret Augustinus: In ea catholica Ecclesia, cui Christus ipse dicit testimonium, nos sumus. Non in uestra sumus, quæ in quodam orbis angulo temerè sese effert ac subrigit: contra quam Christus testatus est, non esse eam suam ecclesiam.*

Qui à communionē Ecclesiæ catholicæ se segregat, sacramenta in damnationē accipit. Eph. 4.

Eodem lib. cap. 108. de Donatistis loquens, *Nec ideo, ait, puniuntur esse in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia sacramentorum eius corporaliter participes fiunt. Illa enim & in talibus sancta sunt, & eis inobedientie tractantibus & sumentibus, ad maius iudicium ualebunt. Ipsi autem nec sunt in illa Ecclesiæ Christi compage, quæ in membris Christi per contactum & contactum crescit in incrementum Dei.*

Deniquè lib. 3. ca. 40. ita habet: *Omnia sacramenta Christi non ad salutem, sed ad iudicium habentur sine charitate unitatis Christi.*

Ex his ergò omnibus id conficitur, Concilium Constantiense rectè & benè constituisse, antè dictam Ecclesiæ peruetustam consuetudinem pro lege habendam, nec cuiquam fas esse pro suo iudicio & cerebro contra eum morem, & decretum illud quòd de eo conditum ac promulgatum est, agere. Neq; enim id citra legis ab Ecclesia matre nostra sanctitæ contemptum, autoritatis generalium conciliorū elevationem, & horrendi schismatis occasionem fieri possit.

**NONI ARTICVLI ASSEVERATIO, VIDELICET, à CONSTANTIENSI SY-  
ODO RECTÈ SANCTVM ESSE, VT SI QVIS CONTRA MEMORATVM EIVS DECRETVM TEMERÈ  
VENIRE VELIT, IS IUXTA CANONICAS  
ET LEGITIMAS SANCTIONES, CONTRA HÆRETICOS OLIM PROMVLGATAS, PUNIATVR.**

**Q**uòd tandem extremo illo Constantiensis Concilij decreto definitum est, ut illi qui oppositum, id est, diuersam sententiam & opinionem pertinaciter asserere velint, ferendi non sint, sed ut in eos tanquam hæreticos iuxta canonicas & legitimas sanctiones, siue iuxta sacros Canones & leges ciuiles contra hæreticos salubriter constitutas, animaduertatur, id tametsi ab Aduersarijs acerrimè & contumeliosissimè appetitur, tamen vetustissimorum Patrum cõcordi doctrine planè cõsentaneum est, & tuendæ Ecclesiasticæ disciplinæ, paci & concordie modis omnibus necessarium.

Aduersarij quidem persuadent hominibus, Constantiensem Synodum id decreuisse, quod è diametro pugnet cum institutione & ordinatione Christi: tũ præterea præcepisse, ut quotquot huic Christi constitutioni conuenienter agere velint, ij flammis & ferro prorsus deleantur. Sed nã illi hac in re Concilio vim afferunt & iniuriã. Nihil enim ea Synodus contra Christi præscriptum & constitutionē

VVVV

san-

CAP. 54.

Aduersariorum impudens calumnia.

Dilutio.

Quos Conci-  
lium Cōstan-  
sienſe dānet.

fanciuit, sed, vt identidē dictum est, eam tantum declarat & inter-  
pretatur, vt iuxta sacros Canones & vetustissimū Ecclesiæ morē ac-  
cipienda sit: eosq; solos damnat, qui huic Ecclesiæ declarationi per-  
tinaciter sese opponant, ac peruicaciter asserant sub vnaqualibet Eu-  
charistiæ specie verā Christi carnem & sanguinem, ipsumq; Christi  
totum ac integrū neutiq; haberi: atq; ea causa alterius speciei cōmun-  
ionē non esse veram ac legitimam: sed singulos quosq; Christianos  
ex Christi mandato ad vtranq; percipiendam speciē modis omnibus  
obligari: tum, etiam tam diuturnum Ecclesiæ morē, quo conficiētes  
sacrifici vtrāq;, non conficientes & laici alteram speciē totiam secu-  
lis percipere, Christi institutioni prorsus repugnare, adeoq; laicos  
sub altera specie cōmunionem omninō sacrilegam esse: ad hęc non  
placuisse Spiritui sancto, vt in honorem tanti sacramenti in os Chri-  
stiani prius Dñicum corpus intraret, q̄ exteri cibi, sed perindē esse  
quandō conficiatur & sumatur, siue ante, siue post sumptum cibum:  
quibus illi id porrō significant, Dñm suis Apostolis & eorum succes-  
soribus sacerdotibus minimē præcepisse, vt corpus ipsius à consecra-  
tione & ante sumptionem cælesti patri eius semper offerat: denique  
asserunt pro dato ipsi diuinitus mandato non esse Ecclesiæ catholi-  
cæ, vt quemadmodum hoc V. Sacramentum illis qui non conficiunt,  
etiam ob imminētia tum pericula, tum scandala ministrandum sit,  
ipsa præscribat & decernat.

August. Epi-  
stola 118.

Num verò homines isti temerarij, qui realem Christi in Eucharis-  
tiæ altera specie præsentia de industria impugnant, Ecclesiæ Christi,  
quæ columna est & firmamētum veritatis, tam crassos errores affin-  
gunt, suam auctoritatem detrahunt & abrogant, perantiquam con-  
suetudinem ceu sacrilegam criminantur, hæreticorum loco habendi  
sint, eorum iudicio relictum esto, quibus hoc opus meum perlegere  
libitum erit.

3. Tim. 3.

Sed quicquid tandē de hisce præfractis dogmatistis statuere visum  
sit, hæret certē in illis culpa schismatis in catholica Ecclesia enati  
quod idem Luterus ipse, vt antē dictum est, Boëmis impedit.

Pertinaces  
schismatici  
& hæretici  
habentur.

Quauis autem interim discrimen quoddam sit inter schisma &  
hæresim, at nihilo minùs verum, planum atq; perspicuum est, quan-

ad schismatici in sua sententia pertinaci animo persistunt, eos tum  
in hæreticis numerari, & hæreticorum loco haberi debere: quod ni-  
mirum inter alios in illis Montanistis, Luciferianis & Donatistis vi-  
derelicet. Quod ad Montanistas attinet, D. Hieronymus Epistola  
ad Marcellam, Montanum hæreticū non tam impij & dānati dogma-  
tis nomine, quā quod ab vsu & consuetudine catholicæ Ecclesiæ  
temerè discessisset, repræhendit. De Lucifero Caralitano Episcopo  
in Dialogo contra Luciferianos sub finem scribit, eum ex quodam  
zele, sed non secundum scientiam, fortassis amore gloriæ & nomi-  
nis in posteros transmittēdi, à catholica cōmunionē se abiunxisse,  
occasione arrepta ex Concilij Alexandrini sententia, qua constitutū  
erat ipsius etate, vt exceptis auctoribus hæreseos, quos error excusa-  
re non poterat, pœnitentes Ecclesiæ sociarentur, & in pristinum di-  
gnitatis gradum restituerentur. Grassante enim Ariana hæresi, ple-  
riq; Episcopi ex ignorantia lapsi erant in errorem, non tamen erroris  
auctores fuere. Visum id itā fuit tum temporis illi Synodo, vt Eccle-  
siæ dispersæ ac dissipatæ eiusmodi lenitate & indulgentia tantò com-  
modius ad vnitatē & concordia possent reduci. Verum huic cōstitu-  
tioni Lucifer non vult subscribere, sed eam acriter impugnavit, existi-  
mans eos Episcopos esse neque posse, neque debere, qui vnquam in  
hæresim lapsi fuissent. Itaque in tali articulo Ecclesiæ, vt ait Hierony-  
mus, in tāta rabie luporum, segregatis paucis ouibus, reliquum gre-  
gem deferuit.

Montanista.

Luciferiani.

Hęc ferè pa-  
raphrasticōs  
citatur ex D.  
Hieronymo.

Episcopi, qui  
ipsi hæresim  
auctores non  
fuisse, sed  
malè decepti  
essent, pœni-  
tentes recepti  
sunt.

Obserua Ec-  
clesiæ aucto-  
ritatē quip-  
piā statuēdi,  
vt Ecclesia  
dissipata re-  
dintegratur,  
etiam id li-  
teræ Aposto-  
licæ doctrinæ

1. Timoh. 3. &  
Titi 1. repu-  
gnare videat-  
ur, Oportet  
Episcopū ir-  
rephensibilē  
&c.

Nihil p̄dest,  
teste Apost. 1.  
Cor. 13. etiam  
tradidisse cor-  
pus suum itā  
vt ardeat, si  
charitas de-  
sit.

Quauis autem hæc eius dissensio propriè pro hæresi habenda  
non sit, atq; ipse (teste D. Ambrosio in oratione funebri de Excessu  
fratris Satyri) ceu pastor bonus antea pro catholica fide exulārit, &  
fidei suæ reliquerit heredes, quandō tamen in hac sua segregatione  
& separatione pertinaci animo persistit, cum suis sectatoribus, qui  
Luciferiani dicti sunt, in hæreticorum album relatus est. Huius ra-  
tionem scribit Ambrosius fratrem suum Satyrum probè perce-  
pisse, quam ob rem etiam non mediocriter illum prædicat. Vt au-  
tem idem Satyrus V. Sacramenti in orario inuoluti virtute è nau-  
fragio miro quodam modo saluus euaserit, supra ex Ambrosio re-  
latum est, fol. 442. &c.

Satyræ, fratris Ambrosij in uitâ hære si & schismate Christiana prudentia.

Romana Ecclesia semper catholica Ecclesia habita est. Vera fides in schismate esse non potest. Ephes. 4.

Illis verò hæc Ambrosius subiungit: Aduocauit ad se Satyrus in partem terrenæ stationis euectus episcopum (eius loci,) nec ullam ueram putauit nisi ueræ fidei gratiam, percontatusq; ex eo est, utrumnam cum episcopis catholicis, hoc est, inquit Ambrosius, cum Romana Ecclesia conueniret. Et fortè & ad id locorum in schismate regionis illius ecclesia erat. Lucifer enim se à nostra tunc temporis communionem diuiserat, & quanquam profunde exulasset, & fidei suæ reliquisset hæredes, non putauit tamen fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam non tenerent, cuius patiebantur uelut quosdam artus diuidi & membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, & Christi corpus Ecclesia sit, non uidetur ab his exhiberi Christo fides, à quibus euacuetur eius passio, corpusq; distrahitur. Itaq; quanuis gratiæ scenus teneret Satyrus, & metueret tanti nominis debitor nauigare, tamen eò transire maluit, ubi tutò posset exoluere. [Intellige eum diuina nostræ salutis mysteria (Nam ante nauigationem perfectioribus mysterijs nondum initiatus erat) à nullo alio præterquam catholico Episcopo, qui eiusdem cum Romana Ecclesia communionis esset, percipere. uoluisse] Iudicabat enim, ait porro Ambrosius, diuinæ solutionē gratiæ in affectu ac fide esse, quam quidē statim, ubi primū copia liberior Ecclesiæ fuit, implere non distulit. Dei gratiam & accepit desideratam, & seruaui acceptā. Hucusquē Ambrosius: cuius ex uerbis potest perspicuè animaduerti, quo loco schismatici, in suo schismate perseuerantes, habendi sint, quandoquidem hæreticis, apud quos nulla uera fides neque salus est, comparantur.

Epistola. 162.

Ea semp Ecclesiæ Rom. existimatio fuit, ut qui illi nec comuni-carer, is quoque à communione catho-

Idque aded est, quod Augustinus lib. de hæresibus ad Quod uult deum difertis scribit uerbis: Schismatici, qui dissensionem suam pertinaci animositate firmarunt, inter Hæreticos ponendi sunt. Hæc ille. Maximè uerò in hæreticis numerandi sunt, qui se ab Ecclesia Romana segregant, cui qui non communicat, à catholica sanctæ Ecclesiæ communionem alienus est. Ea enim apud ueteres semper fuit Romanæ Ecclesiæ auctoritas & existimatio, de qua Diuus Hierony-

lica Ecclesiæ alienus habetur.

ronymus ita scriptum reliquit: Sancta Romana Ecclesia semper immaculata permansit, (scilicet quòd ad fidem attinet) & Domino providente in futuro manebit. Quam ille uir sanctus opinionem ex ea nimirum Domini pollicitatione, quam D. Petro in cœna fecit, haud temerè concepit. Ait enim Dominus: Ego autem rogauit pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Et est id fanè in aperto, si quidē iuxta hanc promissionem Romana Ecclesia in uera fide hætenus minimè perstitisset, hodiè nullam toto orbe ueram Ecclesiam superesse: quod ipsi quoq; Aduersarij, Luterus in primis, quandoq; confessi sunt.

Aduersarij quidem certos quosdam Romanos Pontifices immatissimè proscindunt & criminant: nec secus erga illos agunt, atquē Cham olim erga Noë parentem suum. Atquē utcunquē se res de illis Pontificibus habeat, illorum tamen uitia Romanæ Ecclesiæ fidei nihil possunt officere. Quò fit, ut isti suis conuicijs & contumelijs cathedræ D. Petri magnam & vim & iniuriam afferant. In illum enim ordinem Episcoporum (ut ait Augustinus epist. 165.) qui ducitur ab ipso Petro usq; ad Anastasium, qui nunc eandem Cathedrā tenet, etiam si quisquam r'aditor per illa tempora subrepisset, nihil præiudicaret Ecclesiæ & innocentibus Christianis: quibus Dominus providens, ait de præpositis malis: Quæ dicunt, facite &c.

Verum ut eò reuertamur, illos qui sua assertione schisma efficiūt, hæreticis esse æquiparandos, idem etiam & uel maximè ex Donatistis potest colligi. Cresconius enim Grammaticus Donatista Augustino id extorquere uoluit, errorem qui inter Catholicos & ipsos Donatistas incidisset, schisma potiùs quam hæresim appellandum, quod utrisque nulla quidē de articulis fidei, sed de sola communionem esset controuersia, &c. Ut uerò diuus Augustinus, propterea quòd Donatistæ in suo illo horrendo schismate pertinaciter hererent, iam dictam Cresconij argutationem confutaret, uidere licet lib. 7. contra eundem Cresconium. Ex cuius uerbis luculenter apparet, id quod iam iamque diximus, tum citra ullum dubium esse uerissimum, cum schismatici non modò se separant à Catholicis, sed insuper asserunt temerè, Sacramenta ut à Catholicis administrantur, uera non esse, nec ad religionem pertinere. Quibus enim, inquit, non eadē sunt sacramenta, illis

Lucæ 22.

Gen. 9.

Mat. 23.

Quibus non sunt eadē sacramenta, illis nec eadem religio est.

illis nec vna religio est: vt̄ nec Dōatistis fuit cum Catholicis. Nanq; nec baptismum, nec communionem Catholicorum pro vero baptismo & communionem habere voluerunt: vt̄ hodieq; Aduersarij nostram communionem pro legitima & iusta admittere nolunt.

Vide p̄terea  
L. i. C. de sum  
ma Trin. & fi  
de Cath. quæ  
est Gratiani,  
Valentiniani  
& Theodosij  
Imperatorū.

Qui nō cōmu  
nicat Sedi  
Apostolicæ,  
quæ Romæ  
est, p̄ hereti  
co habendus  
est.

Sentiētes ali  
ter & docētes  
de Christi Sa  
cramentis, q̄  
Rom. Eccle  
sia, anathema  
te p̄lectūtur.

Itaque mirum non est, Christianissimum Imperatorem Iustinianum in nouellis, Constitutione 109. ex hac ratione siue hoc fundamento eiusmodi declarationem fecisse: *Igitur sacram communionem, inquit, in Catholica Ecclesia non percipientes ab eius Deo amabilibus sacerdotibus, hæreticos iuste uocamus. Nā licet nomen Christianorum sibi imponerint, à uera tamen Christianorum se fide & communiōe separant, Dei iudicio semetipsos subdi cognoscentes.*

Atque eo minus Aduersarij carpere debent, id quod à Lucio 3. Pontifice & integro Pastore decretum est, in c. ad Abolendam, De Hæreticis his verbis: *Vniuersos qui de Sacramento corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, uel reliquis Ecclesiasticis sacramētis aliter sentire aut docere non metuunt, quàm sacrosancta Romana Ecclesia prædicat & obseruat, tanquàm hæreticos uinculo perpetui anathematis inmodamus.* Quod decretum, quantum ad anathema attinet, illis Domini verbis fundatum est, quæ sunt apud Matt. 18. cap. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

Cum hæc ergo ita se habeant, cordatus quisq; id haud difficulter intelliget, Concilium solida firmaq; ratione permotum, rectè ac benè sub Decreti finem declarasse, contra eos, qui pertinaciter dictam Ecclesiæ consuetudinē & decretum contempnant, tanquàm hæreticos agi debere: præsertim q̄ eiusmodi peruicax rebellio cum multis est hæresibus coniuncta, vt est supra explicatum.

Nec alio q̄ mære calumniæ, immò insignis & impudentis mendaciij loco habendū est, q̄ Aduersarij persuadere non verent̄ hominibus, Concilium hac decreti clausula cōmuniōnē vtriusq; speciei, ab ipso Deo institutam, ceu prauā & vitiosam abrogare, & eos omnes, qui Christi mandato cupiant satisfacere, tanq̄ schismaticos & hæreticos condemnare, & vt in eos animaduertatur, præcipere voluisse.

Qua enim ratione Concilium Christi institutionē rejiceret, cum samipsam in initio ceu decreti fundamentū locarit & adduxerit? Aut qui